Общественная организация

«Профессиональный союз работников автомобильного транспорта

и дорожного хозяйства Московской области»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОМИТЕТА

20 апреля 2023 года № 7/2                                  г. Люберцы

Московской области

Об индексации заработной платы

в АО «МОСТРАНСАВАТО» в 2022 году

В действующем коллективном договоре АО «МОСТРАНСАВТО»

на 2022-2023 г.г. в разделе 2 «Оплата труда», пункт 2.5 заключенного между

работодателем и Единым представительным органом работников

предусматривается ежегодная индексация размера заработной платы

работников. Порядок ее выплаты должен быть определен «Положением

об  индексации заработной платы в АО «МОСТРАНСАВТО», принятым

с  учетом мотивированного мнения Представительного органа в порядке,

установленном статьей 372 ТК РФ, на текущий момент данный Порядок

не  утвержден. В последние годы, включая 2021 год, индексация заработной

платы работников проводилась ежегодно, но в 2022 году не была проведена.

 Профсоюз совместно с Единым представительным органом

работников неоднократно официально обращался к работодателю по вопросу

индексации заработной платы в 2022 году (19.12.2022, 16.01.2023,

15.03.2023), инициировал проведение совещаний, на которых обсуждались

проблемные вопросы, поставленные первичными профсоюзными

организациями АО «МОСТРАНСАВТО», в том числе и индексации.

Не  выполнение Коллективного договора АО «МОСТРАНСАВТО» приводит

к  нарушению прав работников и не соблюдению Трудового

законодательства Российской Федерации.

Председатель Профсоюза Шестакова А.А. неоднократно обращала

внимание руководителей АО «МОСТРАНСАВТО»: генерального директора

«МОСТРАНСАВТО» Сергея Владимировича Кайгородова, заместителя

генерального директора Илью Петровича Тюрганова, заместителя

генерального директора по экономике и финансам Илью Леонидовича

Павликова на необходимость скорейшего решения вопроса индексации

заработной платы работников.

Профсоюз, на основе взаимного доверия и уважения, не прибегая

к  помощи контрольно-надзорных органов, обратился к председателю Союза

«Московское областное объединение организаций профсоюзов» Валентине

Викторовне Кабановой, проинформировав  о социальной напряженности

среди работников Филиалов АО «МОСТРАНСАВТО».

Учитывая сложившуюся ситуацию в АО «МОСТРАНСАВТО»,

и официальное заявление заместителя генерального директора по экономике

и финансам АО «МОСТРАНСАВТО» Павликова Ильи Леонидовича,

комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Председателю Профсоюза Шестаковой А.А. обратиться

к  генеральному директору АО «МОСТРАНСАВТО» Кайгородову С.В.

с  требованием проведения индексации заработной платы за  2022 год,

рассчитываемой  на основе показателя «Индекса потребительских цен» 2021

года, публикуемого на сайте Федеральной службы государственной

статистики (Росстат) и уплатой процентов (денежной компенсацией)

в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой

ставки Центрального Банка России от невыплаченных в срок сумм,

за каждый день задержки, начиная со следующего дня после установленного

срока выплаты по день фактического расчета включительно, до 9 июня

2023 года.

2. При отсутствии индексации заработной платы за  2022 год

работникам филиалов АО «МОСТРАНСАВТО» в июне 2023 года поручить

председателю Профсоюза Шестаковой А.А. в связи с невыполнением

Коллективного договора АО  «МОСТРАНСАВТО», в части отсутствия

индексации заработной платы в 2022 году, нарушением прав работников,

от  имени Профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного

хозяйства Московской области, обратиться в Государственную инспекцию

труда по Московской области и в Прокуратуру Московской области.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя

Шестакову А.А.

Председатель                                                                                  А.А. Шестакова